
 
DELIBERA DI GIUNTA N. 52 DD. 04.09.2014 
 

OGGETTO:  CONCESSIONE AL CORPO MUSICALE G. VERDI DI UN CONTRIBUTO 

STRAORDINARIO DI EURO 2.550,00 PER LA MANIFESTAZIONE “VERDI IN 

CONCERTO”. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Presa in esame la domanda presentata in data 28.03.2014 e registrata a protocollo con 
il n. 2027, attraverso la quale il signor Spada Roberto, nella sua qualità di Presidente del Corpo 
musicale “G. Verdi” di Condino, formalizza richiesta diretta ad ottenere un contributo finanziario 
per le spese relative all’organizzazione della manifestazione “Verdi in concerto”, programmata e 
che effettivamente si è tenuta il giorno 12.04.2014, alle ore 21.00, presso l’auditorium S. Chiara 
di Trento. 

Rilevato che in base all'atto programmatico di indirizzo attuativo del bilancio per l'anno 
2014, adottato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 32 dd. 26.06.2014, l'assegnazione di 
contributi è materia riservata alla competenza della Giunta. 

Preso atto di quanto previsto dal regolamento comunale per la concessione di 
finanziamenti e benefici economici a enti pubblici, associazioni e soggetti privati, adottato con 
deliberazione consiliare n. 6 del 03.05.1994, esaminata favorevolmente, salvo una prescrizione, 
dalla Giunta provinciale nella seduta del 13.05.1994 prot. n. 4744/1-R. 

Appurato in particolare che, a norma dell’art. 2, lettera b) di detto regolamento, gli 
interventi finanziari del Comune sono finalizzati a contribuire alle spese straordinarie necessarie 
per iniziative, manifestazioni e attività circoscritte nel tempo e preso inoltre atto che il Corpo 
musicale “G. Verdi” rientra sicuramente tra i soggetti che, ai sensi del successivo articolo 3, 
possono beneficiare di finanziamenti da parte dell’Amministrazione comunale, in quanto si fa 
promotrice di iniziative e svolge attività a favore della popolazione locale e contribuisce allo 
sviluppo socio-culturale della comunità. 

Riscontrato che la domanda di che trattasi contiene tutte le indicazioni previste dall’art. 
4 del regolamento ed è corredata, come stabilito dal successivo art. 5, comma 2 per le istanze 
dirette al finanziamento di iniziative o manifestazioni di carattere straordinario, dal bilancio 
preventivo e dal rendiconto 2013 del Corpo musicale, dal programma della manifestazione e dal 
preventivo finanziario relativo alla manifestazione stessa, nel quale le spese previste per la 
realizzazione dell’iniziativa vengono analiticamente esposte e quatificate complessivamente in 
Euro 12.685,00, a fronte di entrate pari ad Euro 10.100,00. 

Preso atto della disciplina dettata dall’art. 6 del più volte citato regolamento in ordine ai 
termini per la presentazione delle domande e verificato che, a nprma del comma 3 di detto 
articolo, le iniziative e manifestazioni in calendario e le attività che per loro natura debbono 
essere eseguite nel rispetto di date prefissate possono essere finanziate dalla Giunta comunale 
specificatamente anche dopo la loro conclusione, purchè sia stata preventivamente presentata 
la domanda completa della documentazione specifica, come nel caso di specie. 

Considerato che, in base al comma 4 dell’art. 8 del regolamento, i contributi per attività, 
iniziative e manifestazioni specifiche non possono superare l’80% della spesa riconosciuta 
ammissibile; detti contributi vengono liquidati una volta conconclusasi la manifestazione, su 
presentazione di un consuntivo finanziario circa le entrate realizzate e le spese sostenute; il 
contributo, sommato alle entrate realizzate, non potrà essere superiore alle spese. 

Accertata ora la regolarità e completezza della domanda e della documentazione ad 
essa allegata e ritenuta la manifestazione meritevole dell’appoggio finanziario del Comune in 
quanto la sua valenza è fuori discussione. 

Ritenuto di riconoscere ammissibile a finanziamento l’intera spesa preventivata e di 
assegnare un contributo, per il sostegno della manifestazione, di Euro 2.500,00, prossimo al 
deficit dato dalla differenza tra spese e entrate evidenziato dal Corpo musicale nel preventivo 



trasmesso e al contempo contenuto entro il limite dell’80% della spesa ritenuta ammissibile, in 
ossequio al disposto di cui all’art. 8, comma 4 del regolamento di cui sopra. 

Verificato che all’intervento 2050207 (capitolo 3342) del bilancio dell’esercizio 
finanziario 2014 esiste specifico stanziamento per imputare la spesa. 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 81 del D.P.Reg. 
01.02.2005, n. 3/L, sulla proposta di deliberazione dal responsabile per l’istruttoria in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa e dal responsabile del servizio finanziario in ordine alla 
regolarità contabile, provvisto quest’ultimo dell’attestazione circa l’esistenza della copertura 
finanziaria della spesa. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 
Visto lo Statuto comunale. 
Visto il regolamento di contabilità. 
Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di concedere al Corpo musicale “G. Verdi” di Condino, con sede in Condino, via Roma n. 
5/B, in accoglimento della domanda presentata il 28.03.2014 e in forza delle considerazioni 
di cui in premessa, il contributo straordinario di Euro 2.550,00 per il finanziamento della 
manifestazione “Verdi in concerto”, evento tenutosi presso l’auditorium S. Chiara di Trento il 
12.04.2014. 

2. Di imputare la spesa all'intervento 2050207 (capitolo 3342) del bilancio dell’esercizio 
finanziario 2014. 

3. Di disporre che alla liquidazione del contributo dia corso l’ufficio di ragioneria su 
presentazione da parte del Corpo musicale di un consuntivo finanziario circa le entrate 
realizzate e le spese sostenute corredato di dichiarazione sostitutiva di atto notorio in ordine 
alla veridicità dei dati in esso esposti, in ossequio e a norma di quanto previsto dal comma 
4 dell’art. 8 del regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici a enti pubblici, associazioni e soggetti privati, adottato con deliberazione 
consiliare n. 6 del 03.05.1994, ufficio che provvederà alla sua rideterminazione e 
conseguente riduzione nell’ipotesi in cui la somma delle entrate, comprensive del contributo 
medesimo, superi l’ammontare delle spese e comunque in modo tale che esso non ecceda 
l’80% del totale di dette spese. 

4. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 

 opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79, 
comma 5 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

 ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2, lett. b) della legge 
06.12.1971, n. 1034. 


